عربی زبان کے بعد سیرتِ النبی کا سب سے بڑا ذخیرہ اردو زبان میں موجود ہے۔<sup>(۵)</sup> اردو میں منظوم کتب سیرت کا آغاز گیارھویں صدی ہجری سے ہوا جب کہ اردو نثر میں سیرت نگاری کا آغاز تیرھویں صدی ہجری میں جنوبی ہند میں ہوا۔<sup>(۶)</sup> اردو نثر میں سیرت کی مکمل اور قدیم ترین کتاب محمد باقر آگاہ کی ریاض السیر ہے جو ۱۲۱۰ھ/۱۷۹۵ء سے قبل تصنیف ہوئی۔<sup>(۷)</sup> اس کے بعد اردو نثر میں سیرت نگاری کا طویل سلسلہ شروع ہوا جس میں جگہ پانا مصنف کے لیے یقیناً باعثِ شرف ہے۔ اردو نثر میں سیرت نگاری کا سلسلہ تسلسل کے ساتھ جاری ہے۔ بقول ڈاکٹر محمد میاں صدیقی:

انھوں نے سیرت النبی کے بنیادی مآخذ اور عربی کتب سے براہ راست استفادہ کرتے ہوئے اردو میں مستند سیرت نگاری کی روایت کو استوار کیا۔ ذیل میں انیسویں صدی کے چند علماے دین کی اردو سیرت نگاری کا جائزہ پیش کیا جائے گا۔

—۲—

### مرغوب القلوب فی معراج المحبوب

شاہ رؤف احمد نے یہ کتاب ۱۲۴۹ھ/۱۸۳۳ء میں تحریر کی۔<sup>(۹)</sup> اس میں واقعہ معراج کو مفصل بیان کیا گیا ہے۔ کتاب کا آغاز سورہ بنی اسرائیل کی پہلی آیت اور اس کے ترجمے سے ہوا ہے۔ اس کے بعد ۱۱۴ اشعار پر مشتمل نعتیہ قصیدہ ہے بعد ازاں نہایت مرصع و مسجع نثر میں رسول اللہ ﷺ کی تعریف و توصیف ہے۔ کتاب کا یہ حصہ نثر مرصع اور نثر مسجع کا بہترین نمونہ ہے۔

ہندی الفاظ بھی استعمال کیے ہیں۔ عربی و فارسی الفاظ بہ کثرت استعمال کیے ہیں۔ موقع و محل کی مناسبت سے قصیدہ، مثنوی، قطعہ، رباعی، نظم، مسدس وغیرہ اصناف میں اشعار درج کیے ہیں۔ کتاب کا اختتام ۳۱ اشعار پر مشتمل مناجات پر ہوا ہے۔

## فوائدِ بدریہ

مفتی محمد صبغت اللہ مدرسی نے ۱۲۵۵ھ/۱۸۳۹ء میں یہ کتاب لکھی۔ یہ دکنی زبان کی سب سے آخری سیرت النبی ہے جو نثر میں لکھی گئی۔<sup>(۲۹)</sup> نصیر الدین ہاشمی نے اس کتاب کا سن تالیف ۱۲۶۱ھ لکھا ہے جب کہ فوائدِ بدریہ کے اختتام پر مفتی صبغت اللہ نے لکھا ہے:

اس کتاب کے مسودے سے ہم کو شنبے کے روز پانچویں رجب کی ۱۲۵۵ ہجری میں فراغت ہوئی اور مہینے سے پانچویں کو شعبان کے ۱۲۵۵ھ مذکورہ سے فراغت ملی۔<sup>(۳۰)</sup>

ناقدوں اور عالموں کی تمام تر بے رخی کے باوجود یہ کتاب اس قابل ہے کہ سیرت رسول کے موضوع پر اسے نہ صرف یہ کہ اہم بنیادی کتاب مانا جائے بلکہ ماخذ و مصدر کی حیثیت سے بھی تسلیم کیا جائے۔<sup>(۷۹)</sup> پروفیسر آفتاب احمد نقوی نے اس کتاب کو مفتی عنایت احمد کالافانی شاہ کار قرار دیا ہے۔<sup>(۸۰)</sup>

### الشمامة العنبرية من مولد الخیر البرية

نواب صدیق حسن خان کا یہ رسالہ ۱۳۰۵ھ (۱۸۸۷ء) میں شائع ہوا۔ ۱۲۶ صفحات پر مشتمل اس تصنیف کے سرورق پر مطبع کا نام درج نہیں ہے۔ نواب محمد علی حسن خان نے مآثر صدیقی میں اس رسالے کا مطبع بھوپال لکھا ہے۔<sup>(۸۱)</sup> نواب صدیق حسن خان نے اس رسالے میں رسول اللہ کی ولادت سے وفات تک کے حالات کا ذکر اختصار

سے کیا ہے۔ یہ رسالہ گیارہ فصلوں اور خاتے پر مشتمل ہے۔